1

國立嘉義大學
109 學年度第 2 學期圖書館諮詢委員會會議紀錄

時間:110年 5月 3日(星期一)上午 11時 30分

地點:圖書館地下一樓第一會議室(A31-025)

主席:陳館長政見                                    紀錄：鄭毓霖組長

出席委員:古國隆教務長、黃月純院長(請假)、張俊賢院長(公差)、李鴻文院

長、林翰謙院長、黃俊達院長(請假)、陳瑞祥院長、張銘煌院長、

林威秀副教授、張淑儀副教授(請假)、潘治民教授(公差)、王柏青

副教授、葉瑞峰教授(公差)、郭建賢助理教授、張耿瑞副教授、蘇

柏丞同學(請假)、程進銘同學

列席人員:林彩玉組長、龔惠如組長、蔡明倫組長、張智雄分館主任、林以

         薰專員、吳永勤組員

壹、主席報告:

    感謝各位委員撥冗出席本次會議，因本年度獲分配經費短少，故所提供

各項服務及圖書資源採購會有所調整。而本年度蘭潭圖書館一樓藝文展覽廳

擴建所需經費，係由教育部額外補助經費支付，當前館內辦理之藝文展覽活

動經費也需特別向校友會募款籌得。有關館務之各項議題，歡迎各位委員代

表提出意見交流。

貳、上次會議(109年 9月 29日召開)提案討論決議執行情形

◎提案一

提案單位：閱覽組

案由：110年(西元 2021年)各學院外文期刊訂購內容，提請討論。

決議：照案通過。

執行情形：參考各學院調查意見，訂購本校 110年度紙本期刊 82種與電子期

          刊 44種。

◎提案二

提案單位：閱覽組

案由：110年(西元 2021年)各學院資料庫訂購內容，提請討論。

 2

決議：

  一、續訂本案說明一所列 110年擬訂之各資料庫、書目軟體及電子期刊合

集。

  二、同意 110年新訂 JSTOR Ⅲ Arts & Sciences資料庫。

  三、110年訂購 IEEE-ASPP(187種期刊合集)之前提：

    (一)請理工學院院長偕同館長商請校長協助籌款(經常門)支持本採購

案，理工學院需負擔部分經費。

    (二)若無法籌得款項，則以採購 IET Digital Library電子電機全文期

刊資料庫、ACM Computer Package、IEEE-Computer Society Digital

Library (CSDL)美國電機電子工程師學會資料庫等 3種替代

IEEE-ASPP期刊合集。

執行情形：

      一、已完成決議一、二共 22種資料庫、書目軟體及電子期刊合集續訂。

      二、決議三 IEEE-ASPP期刊合集，校長同意由專案統籌款支付，故維

          持續訂。

決定：上次會議紀錄確立。

參、本館各單位工作報告:

◎館長室

一、蘭潭館配合總務處營繕組於 109年 8月 18日起至 109年 9月 31日進行

更新蘭潭校區圖書館消防設備汰換改善專案作業，並於 109年 12月 9日

完成蘭潭館同仁及警衞室同仁消防火警受信總機教育訓練。

二、蘭潭館從 109年 11月起配合嘉義市政府舉辦 110年『第 61屆全國中小

學科展』各工作小組針對展覽場地及行政辦公室籌備進行先期相關協商

作業事宜。

三、為實踐推動圖書館博物館化校園藝文之理念，以營造校園藝文氣息。圖

書館定期推動藝術饗宴等展覽活動。規劃 110年「國立嘉義大學圖書館

2021藝文系列展」目前暫定 1場展覽規劃案：4/16(五)-5/15(五)「金系

列藝術展覽」展出藝術家有簡銘山教授、蔡曜安、陳冠宏、徐照盛、蔡

典成、賴錦源。

四、蘭潭圖書館 1樓展覽廳近年舉辦多場藝文展覽活動囿於空間規模與使用

限制，經展出者及觀賞者私下反應尚難展出多面向之藝術體驗型活動。

 3

目前正由總務處營繕組協助辦理規劃展覽空間改善計畫案發包工程。預

期完成本計畫後，可達到增加圖書館展覽廳使用面積、合理配置使用空

間、營造優質多面向展覽功能、提昇本校蘭潭校區圖書館服務品質。

◎採編組

一、截至 110年 2月 28日，各館紙本圖書館藏計有中文 549,983冊，西文 151,059

冊，總計 701,042 冊。

類別/館藏地 蘭潭 民雄 新民 合計

中文 190,608 315,130 44,245 549,983

西文 48,816 73,501 28,742 151,059

合計 239,424 388,631 72,987 701,042

二、截至 110年 2月 28日止，可提供線上閱讀電子書中文 91,936冊，西文

701,072冊，總計 793,008冊。

三、109年 8月 1日至 110年 2月 28日圖書編目數量（單位：冊/件/套）

項目 中文 中文附件 西文 贈書 論文 視聽 樂譜 教職員

著作

數量 1368 36 365 1804 123 96 9 22

四、上傳 109年 8月 1日至 110年 2月 28日編目資料 2,797筆至全國圖書書

目資訊網(NBINet)，與其他圖書館分享本館編目成果。

五、109年 8月 1日至 110年 2月 28日接受個人贈書 2,287冊、團體贈書 1,006

冊，共計 3,293冊。

六、109年度紙本圖書購書經費 3,185,382元，電子書採購經費 2,777,622元，

合計共 5,963,004元，增加中西文紙本圖書 4,177冊，電子書 17,005冊。

(註：Springerlink持續贈送電子書)

七、中、西文採編業務：

（一）109學年度第一學期院系所推薦中文書 458種招標案於 109年 9月 29

日下午辦理驗收完畢，計 452種 454冊共 151,954元，陸續編目完成

上架。

（二）109學年度第二學期院系所圖書推薦中文圖書資料（不含大陸、日文）

共計 492種，所需經費預估為新台幣 229,392元，於 110年 2月 17日

辦理招標採購簽呈，2月 24日已奉校長核准，後續將簽呈影本、財物

購置修繕申請書、採購案需求告知單、採購規範、招標書單等資料備

妥送總務處事物組辦理招標事宜，本案業於 3月 16日上午開標完畢。

 4

（三）109學年度第二學期院系所推薦西文書，各學院共計 232種 237冊，預

計經費新台幣 722,109元，已於 2月初向共約書商下訂。

八、電子書採編業務：

（一）110年循例參加台灣學術電子書暨資料庫聯盟(TAEBDC)，預計三月展開

Collection票選作業，5月開始 Pick&Choice作業，屆時請各學院選

書委員協助勾選書單；2021年電子書試用活動，業於 109年 12月 19

日~110年 2月 28日網頁公告周知，本次提供 21種產品(18種西文、3

種中文)超過 5萬筆電子書供師生試用。

（二）109年參加 TEBSCo共購得 3,117冊「北大方正中文電子書」，110年循

例參加聯盟，以優惠價格採購電子書供師生使用。

（三）「udn讀書館」中文電子書平台擁有多家出版社電子書獨家首賣及知名

出版社最新暢銷書，且可配合本校需求辦理推廣活動。109年參加聯盟

共購得 1,042冊中文電子書。110年 3月 9日已循例簽准參加該聯盟，

並訂於 3月 30日上午進行開標作業。

九、本館榮獲國家圖書館全國圖書書目資訊網（NBINet）金心獎，並於 109

年 11月 12日全國圖書書目資訊網合作館館長會議獲頒獎狀。

◎ 典藏組

一、109學年下學期圖書館的防疫措施仍照舊：發燒讀者不能進館，進館者需

配戴口罩；校外人士實名制進館。

二、108/109年蘭潭館還書箱還書冊數統計：

108年 734冊

109年 1,671冊

三、109.08.01-110.01.31圖書流通統計：

              館別

項目

蘭潭館 民雄館 新民館 合  計

借閱人次 3,409 4,426 1,306 9,141人次

借閱冊數 9,064 13,155 2,996 25,215冊數

續借人次 1,327 1,230 546 3,103人次

 5

續借冊數 5,123 5,880 2,430 1,3433冊數

預約及校區互借人次 745 1,011 436 2,192人次

預約及校區互借冊數 1,221 1,616 769 3,606冊數

   註：借閱人次與冊數較去年(7,724人/21,301冊)略有增加。

◎ 系統資訊組

一、截至 110年 2月 28日，圖書館視聽資料館藏計有中文 17,853冊，西文

9,288冊，總計 27,141冊。

     館藏地

  類別
蘭潭 民雄

  中文 9,147 8,706

  西文 5,819 3,469

  合計 14,966 12,175

二、109學年度第 2學期影片欣賞活動時程表如下：

三、因一樓行政區用網路不穩定，故汰換三樓機房至一樓行政用電腦網路之

光纖線路，目前皆可正常運作。

四、已完成嘉大圖書館各館樓層展示之藝文作品，上傳於本館網頁開放師生

民眾檢閱。

影片欣賞

片名 日期 時間 地點

寄生上流 110.03.17 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

1917 110.03.24 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

決戰中途島 110.04.28 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

她們 110.05.05 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

燃燒女子的畫像 110.05.12 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

玩命關頭 8 110.05.26 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

靠譜歌王 YESRERDAY 110.06.02 (三) 13:00 蘭潭圖書館三樓團體欣賞室

 6

五、研發學生及民眾相框文創產品，並與本校員工合作社完成洽談，已置放

於合作社販售。

六、本館自上學期已陸續推出藝文展覽活動及文創產品，敬請各位委員撥空

參觀，亦可訂做文創產品自用或做為禮品均佳。

◎閱覽組

一、至 110年 4月止，經由圖書館首頁，可使用資料庫達 292種(含贈送及免

費使用者)，電子期刊 54,843種(含贈送及免費使用者)，外文數位論文

(DDC)達 13,992種。

二、本館 109年度所採購資料庫，中文類以華藝線上圖書館(綜合學科)使用

229,394次最多，其次是 Acer Walking Library 中文電子雜誌(綜合學

科)電子期刊 178,058次。外文類則以 SDOL(綜合學科)221,101次最高，

其次依序為 EBSCOhost ASP(綜合學科)53,018次、SpringerLink(綜合學

科)26,934次、Wiley online library(綜合學科)17,109次。

三、109學年度第 1學期圖書館資源利用統計：
    服務名稱 場次 人次

圖書館利用教育課程 43 1,140

整合查詢系統檢索人次  399,543

資料庫的檢索及全文下載次數  906,958

四、109學年度第 1學期各學院申請圖書館利用教育統計分析：

學院別 師範 人藝 管理 農 理工 生科 獸醫 不分院 合計

場次 13 6 0 11 4 1 1 7 43

人數 326 207 0 299 72 30 46 160 1,140

五、109年本館辦理 12場圖書資源推廣活動，計 9,577人次參與：
    辦理時間 活動名稱 參加人次 活動地點

109.01.02-109.01.22 「林良紀念書展」 300
民雄圖書館 1F

中廊

109.02.03-109.03.31
「繪眼獨具-館藏精選台灣原創

圖書書展」
660

民雄圖書館 1F

中廊

109.03.25-109.05.08
「e別疫情」 別疫情」 電子資

源線上徵答
330 線上辦理

109.04.13-109.05.15 OpenBook好書獎書展 1,906
3校區同步辦

理

 7

109.05.18-109.06.30
「2020台北國際書展得獎暨入

圍書展」
723

民雄圖書館 1F

新書展示區

109.06.01-109.06.30
「夏至日環食抵嘉啦--館藏認

識星空書展」
510

民雄圖書館 1F

中廊

109.09.14-109.10.16 嘉義市小旅行書展 600
蘭潭圖書館 1F

入口處

109.10.05-110.11.06 「e 覽無遺」電子書閱讀活動 35 線上辦理

109.10.05-109.11.15
「美的探索--館藏臺灣美術史

與美學書展
1,100

民雄圖書館 1F

中廊

109.12.01-110.01.08 挺地球書展 600
蘭潭圖書館 1F

入口處

109.12.07-109.12.20
【109圖書館週】過期期刊與複

本圖書贈閱
1,518

3校區同步辦

理

109.12.07-110.01.10
「閱讀的時光--那些與書 x信相

遇的故事書展」
1,295

民雄圖書館 1F

中廊

六、本校 109-1學期(109年 8月至 110年 1月)館際合作統計(含資料互印及

圖書互借兩類)，如下：
 複印 借書 總計

向外申請 26 80 107

外來申請 25 21 46

總計 52 101 153

七、109-1學期研討室及研究小間使用統計：(單位：次)

月份 8月 9月 10月 11月 12月 110年/1月 合計

研討室  8 47 90 119 49     88   321

研究小間 5 7 8 5 6 4 35

八、109-1學期參觀本校蘭潭圖書館蕭萬長文物館統計表：：

日期 參觀對象 人數 聯絡單位

109.10.06 揚子高中參訪 40 生機系

109.10.07 嘉義諸羅會 31 秘書室

109.10.28 木設系通識課(進修部) 30 夏倉淇主任

109.10.29 木設系通識課(日間部) 50 夏倉淇主任

109.11.6 全國高級中等學校圖書館參訪 40 斗六高中

 8

109.11.13 全國高級中等學校圖書館參訪 40 斗六高中

109.11.16 萬家興大使參訪 4 蔡浟錡#7296

110.01.05 劍湖山世界尤董事長及蕭主任 2 王映丹#7238

110.01.05 嘉基樂齡健康活力中心課程班 21 (臨時參訪)

 自由參觀 54

合計 312

九、109-1 學期 Turnitin 論文原創性比對系統帳號申請統計表如下，因本校

尚未規定畢業論文需進行抄襲比對，故申請使用人數與其他大學採購的

前兩三年狀況相同，即皆不理想。故目前仍保留 200個彈性帳號給大三、

大四及當學期有修讀論文寫作相關課程的學生申請。
校區 申請人次

蘭潭 128

民雄 166

新民 38

合計 332

    另本校論文比對系統設置之專區，請至圖書館首頁頁籤「查詢 search」

項 下 的 「 Turnitin 論 文 原 創 性 比 對 」 點 閱 ， 網 址 為

https://www.ncyu.edu.tw/lib/content.aspx?site_content_sn=67746

十、109年學習共享區每月進出入使用統計表：。

109 年 1月 2月 3月 4 月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 總計

人次 593 83 587 783 780 1018 185 73 735 1009 1231 999 8076

十一、本學期本館於 110年 2月 22日開學前，通知各院系所教師，可依教學

課程需求，向各校區圖書館館員申請協助講解圖書資源利用教育課程，

課程項目如下﹕

課程代碼 課 程 名 稱 課 程 內 容 所需時

間

01 圖書館導覽 圖書館環境及相關規則介紹 1 hr

02 圖書館服務及館藏資源

檢索介紹

館藏查詢系統(WebPAC)介紹

圖書/非書資料薦購系統操作

介紹

館際合作服務(NDDS)介紹

圖書館空間設備預約

1 hr

03 系所相關電子資源利用 電子書/電子期刊/資料庫 1 hr

https://www.ncyu.edu.tw/lib/content.aspx?site_content_sn=67746

 9

介紹

04 Endnote書目管理軟體

利用

(限大三以上班級申請)

 2 hr

十二、配合本校 110 年擬調漲學雜費案，教務處納入本組協助撰寫圖書資源

支用計畫項目，未來本館若有分配到經費將用於採購圖書資源，提供師

生利用。

十三、110 年 4 月 16 日完成本組負責之大專校院圖書館統計資料部分。

十四、因應本校論文比對系統租期將於 110年 5月 19日到期。本館業於 110

年 4月 10日簽准同意續訂，以服務師生降低涉入學術抄襲風險。本次租

期仍以年租為單位(110年 5月 20日至 111年 5月 19日)，因經費有限仍

需租用廠商銷售方案中最低的基本帳號 1000個。將於 110年 5月 4日’

五進行開標作業，預計可於 110年 5月 19日前完成決標，供師生如期上

線利用。

十五、為辦理本校 111年學術型電子資料庫及外文期刊採購案，業於 110年 4

月 28日(星期三)通知各院轉知所屬排序採購調查清單，並請各學院彙整

後，於 110年 6月 15日(星期二)前送回本館作為採購參考資料，並規劃

後續採購進度。

◎民雄分館

一、109學年度第一學期館舍維護、清潔及修繕情形

（一）109年 9月 20日中央空調冰水管馬達故障，先緊急啟用備用冰水管馬

達以供正常運作。此案因廠商檢修過程中，又發現馬達鉛線燒熔，需

另送修專門處理馬達廠商，因此歷時較長，於 109年 11月 3日完成中

央空調故障冰水泵 2組修繕。

（二）109年 11月 19日起撤除館外垃圾桶，改於館內一樓入口處設置一般垃

圾和資源回收兩類垃圾桶，並再次提醒入館讀者，圖書館內禁止飲食，

亦請遵守垃圾分類原則，勿將資源垃圾類丟棄於館內廁所垃圾桶，以

維護圖書館環境整潔。

（三）109年 11月 24日完成一、二樓女廁老舊座式馬桶汰換。

（四）109年 12月因中文兒童讀物室書櫃老舊變形無法承重，故購置木板一

批，由館員親自移架並重組，以汰換不堪用之書架隔板。

（五）109年 12月因館內一、二樓廁所搗擺為早期設計，門板下緣離地面距

 10

離過大，恐有遭不當利用之疑慮，故購置塑膠發泡板，由館員親自裁

切施工安裝，以阻隔門板下緣空隙。

（六）109年 12月 21日，配合本校政策在一樓無障礙廁所新設「性別友善廁

所」標示，以強化空間的包容性與增加選擇性。

（七）110年 1月 8日完成一樓後門電動鐵捲門升降故障之維修。

（八）110年 1月 11日完成自修室卡片系統老舊故障維修。

二、109學年度第一學期重點業務報告

（一）審核學位論文上傳共 62篇。(截至 110年 2月 20日止)

（二）受理 Turnitin論文原創性比對系統帳號申請共 165件。

（三）受理 NDDS館際合作申請共 108件。

（四）讀者臨櫃與電話參考諮詢共 467件。

（五）整理待報廢老舊圖書共 2,298冊。

（六）辦理圖書館資源利用推廣教育共 18場，授課內容含圖書館服務介紹、

電子資源利用教育、Endnote書目軟體教學及 Turnitin論文比對系統

講習等，總授課時數為 35小時，參加人數共 478人次。

三、109學年度第一學期活動舉辦情形

 （一）109學年度第一學期舉辦閱讀推廣書展共 2場，參加人數計 2,395人次。
活動時間 活動名稱 參與人次

109/10/5-109/11/15 美的探索--館藏臺灣美術史與美學書展 1,100人

109/12/7-110/1/10 閱讀的時光--那些與書 x信相遇的故事書展 1,295人

（二）109年 12月 7-20日辦理【圖書館週】過期期刊與複本圖書贈閱活動，

參與人數 600人。

四、109學年度第一學期館室使用情形

(一) 會議廳申請借用共 4場次。

(二) 研討室申請借用共 352人次。

(三) 自修室閱覽共 5,915人次。

◎新民館

一、 109學年度上學期新民校區論文上傳共約 20篇。

二、 109學年度上學期受理 NDDS館際合作申請件共 15件。

三、至目前(110 年 3 月底)為止，新民校區已受理論文比對系統帳號申請共

152件。

四、109年 12月 24日完成圖書館及自習室清潔。

 11

肆﹑報告事項

▓報告事項一

報告單位：閱覽組

案    由：109-1學期各學院研究生論文電子檔授權國家圖書館公開率案，提

請報告。

說    明

      一、截至 110年 2月 18日止，本校 109-1學期畢業研究生上傳論文電

子檔同意授權國家圖書館為 95%。

      二、109-1學期共有 149人畢業，7人未授權公開論文。因教育部來文

取消「投稿選項」及配合學位授予法修訂後，研究生畢業論文電

子檔凡符合涉及機密、專利事項及依法不得提供者等 3項，經學

校認定者均可選擇不予提供或於一定期間內不為提供。

      三、授權比率前三高者依序為人文藝術學院(100%)、生命科學院

(100%)、獸醫學院(100%)。

      四、檢附 109-1學期各學院研究生學位論文電子檔授權國圖公開與否

統計表(如附件一)供參。

決    定：洽悉。

▓報告事項二

報告單位：閱覽組

案    由：鼓勵本校畢業碩、博士生授權學位論文電子檔予國家圖書館進行

非營利用途，提請報告。

說    明

      一、依據教育部中華民國 110年 2月 26日臺教高通字第 1100016552

號函辦理(如附件二)，本館並於 110年 3月 15以 e-mail代轉知

近 10年畢業研究生自行上網選擇授權國家圖書館與否。而目前本

校使用之授權書版本係以非營利為前提，由研究生自行決定授權

與否，且本館歷年蒐集典藏之研究生論文電子檔亦未與廠商簽約

有任何商業營利行為。

      二、又教育部中華民國 110年 3月 3日臺教高(五)字第 1100018984號

函，提供碩博士論文授權書範本(如附件三)供參，該範本之用意

在於規範已與資料庫廠商簽約之學校，而非帶風向鼓勵大專校院

與資料庫廠商進行商業營利行為簽約。

 12

      三、依據說明二教育部來函，110年 3月 17日會簽教務處意見(如附件

三)﹕論文授權書攸關學校及師生重大權益，建請成立專案小組討

論。由於論文授權書本館甫於 110年 1月 12日行政會議報告通過

並啟用、本館目前無經費可更換論文上傳系統、又 109年 11月 26

日本校內部控制內部稽核作業項目「圖 02-005學位論文或報告蒐

集辦法」之稽核委員建議可再釐清研究生學位論文蒐集各項分工

之權責單位，以及「國立嘉義大學研究生畢業論文格式規定」(格

式規定內含授權書項目)係由教務處負責訂定。故本館已於 110年

4月 7日簽請校長裁示召開專案小組與否，以及權責訂定研究生學

位論文授權書範本之單位。

擬    辦﹕配合教育部 110年 2月 26日函示及本館推動館際合作業務需求，

請各學院協助鼓勵研究生學位論文電子檔提供非營利授權。

決    定﹕洽悉。

伍、臨時動議(無)

陸、散會(中午12時40分)